UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

ZÁVISLÁ PRÁCE

Diplomová práce

Petra Květoňová

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Praha, duben 2013

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. dubna 2013

Petra Květoňová

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala především JUDr. Martinu Štefkovi, Ph.D. za cenné připomínky a rady při vypracování této diplomové práce.

Obsah

Úvod..... 1
1. Závislá práce 3
1.1 Znaky závislé práce 4
1.1.1 Vztah nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance 4
1.1.2 Výkon práce jménem zaměstnavatele..... 8
1.1.3 Výkon práce podle pokynů zaměstnavatele..... 9
1.1.4 Osobní výkon práce zaměstnancem..... 11
1.2 Pojem závislé činnosti a jeho vztah k pojmu závislé práce 14
2. Pojem nelegální práce spočívající ve výkonu závislé práce fyzickou osobou mimo pracovní právní vztah..... 19
2.1 Počátky tzv. švarcsystému a jeho zákaz 20
2.1.1 Švarcsystém a zákon č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti 21
2.1.2 Švarcsystém a zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění účinném do 31. prosince 2011 24
2.2 Současná právní úprava 28
3. Rizika nelegální práce a její kontrola 30
3.1 Kontrola ze strany inspekce práce 30
3.1.1 Ukládané sankce 34
3.2 Důsledky z hlediska daní a pojistného na zdravotní pojištění a sociální zabezpečení..... 43
3.3 Vyloučení z účasti na veřejných zakázkách 46
3.4 Nároky osoby vykonávající závislou práci mimo pracovní právní vztah 49
3.5 Trestněprávní rizika 51
Závěr 53
Seznam literatury a zdrojů 59
Abstract..... 68
Klíčová slova 68
Keywords 68

Úvod

S účinností ode dne 1. ledna 2012 došlo k významným změnám v českém pracovním právu, a to zejména díky rozsáhlé novele zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákoník práce“), která se dotkla celé řady institutů tohoto zákona. Proměnou prošel též jeden ze stěžejních pojmů českého pracovního práva, a to pojem závislé práce. Zatímco původní definice závislé práce směřovala znaky a důsledky závislé práce, nová definice obsažená v § 2 zákoníku práce je důsledně rozlišuje.

S účinností k témuž dni byl významně novelizován také zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zaměstnanosti“). Zákonodárce se prostřednictvím novelizace tohoto zákona rozhodl razantnějším způsobem bojovat s nelegální prací, jejíž definice nyní zahrnuje též poměrně častý jev podnikatelského prostředí v České republice, a sice tzv. švarcsystém. Za ten se považuje takové nastavení vzájemného vztahu dvou osob, kdy fyzická osoba vykonává pro jinou fyzickou či právnickou osobu závislou práci na základě občanskoprávní či obchodněprávní smlouvy, tedy mimo pracovněprávní vztah. Tato praxe, tj. výkon závislé práce mimo pracovněprávní vztah, je tak s účinností od 1. ledna 2012 podle zákona o zaměstnanosti považována za nelegální práci. Porušování požadavku ustanovení § 3 zákoníku práce, podle něhož může být závislá práce vykonávána výlučně v základním pracovněprávním vztahu, není-li upravena zvláštními právními předpisy, má po výše uvedené novelizaci významné následky.

Zákon o zaměstnanosti umožnění výkonu nelegální práce nově stíhá velmi přísnými sankcemi v podobě vysokých pokut. Některé z nich jsou navíc konstruovány jako minimální a nabízí se otázka, zda taková koncepce omezující správní uvážení kontrolního orgánu, tj. příslušného inspektorátu práce, není již za hranicí ústavnosti. Zpřísněn byl též postih fyzických osob, které nelegální práci vykonávají. Sankce byly dle níže citované důvodové zprávy k příslušné novele zákona o zaměstnanosti přijaty v takové výši, aby byl posílen jejich odstrašující účinek. Záměrem zákonodárce tak je odrazovat zaměstnavatele od uzavírání občanskoprávních či obchodněprávních smluv za účelem výkonu závislé práce namísto jejího výkonu v základním pracovněprávním vztahu. Hlavním motivem uvedených změn je nepochybně snaha zákonodárců zabránit

únikům na platbě daní a odvodů na pojistné na všeobecné zdravotní pojištění a sociální zabezpečení, jakož i příspěvku na státní politiku zaměstnanosti. Je to zejména výše těchto plateb povinně odváděných za zaměstnance, která osoby vede k výkonu závislé práce mimo pracovněprávní vztah.

Cílem této diplomové práce je rozbor pojmu závislé práce. Po dohodě s vedoucím této diplomové práce, JUDr. Martinem Štefkem, Ph.D., se budu dále podrobně zabývat především jedním z aspektů závislé práce, a sice problematikou jejího výkonu mimo pracovněprávní vztah podle současné právní úpravy, tj. formou nelegální práce známou též pod pojmem švarcsystém. Právě pojem závislé práce a související pojem závislé činnosti, jímž se budu také zabývat, jsou pro výklad problematiky tzv. švarcsystému z hlediska jeho posuzování klíčové. Zaměřím se na vývoj potírání tohoto jevu, který byl u nás poprvé hojně používán v 90. letech 20. století, v české právní úpravě, a také na pohled českých soudů na celou problematiku. Konečně se též budu zabývat veřejnoprávními i soukromoprávními riziky a důsledky nelegální práce v podobě výkonu závislé práce mimo pracovněprávní vztah, zejména rozbořem konkrétních sankcí.

Pro zjednodušení výkladu budu často pracovat s pojmem „švarcsystém“, ačkoli jde o nepřesný, laický a de facto již historický termín, který v terminologii zákona o zaměstnanosti znamená nelegální práci spočívající ve výkonu závislé práce mimo pracovněprávní vztah. Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o poměrně nedávno zakotvenou právní úpravu, která je i v současné době neustále terčem kritiky a předmětem četných diskuzí, není vyloučeno, že bude v blízké době podrobena dalším legislativním úpravám. Tato diplomová práce zohledňuje právní úpravu platnou a účinnou ke dni 30. dubna 2013.

1. Závislá práce

Pojem závislé práce je coby předmět základního pracovněprávního vztahu jedním ze základních pojmů českého pracovního práva, a to teprve od 1. ledna 2007 s přijetím nového zákoníku práce. Předchozí zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „dřívější zákoník práce“), pojem závislé práce nijak nezmiňoval. S účinností od 1. ledna 2012 je závislá práce definována v § 2 odst. 1 zákoníku práce jako „*práce, která je vykonávána ve vztahu nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance, jménem zaměstnavatele, podle pokynů zaměstnavatele a zaměstnanec ji pro zaměstnavatele vykonává osobně.*“ Tyto čtyři podmínky jsou pojmovými znaky závislé práce a pro posouzení určité činnosti jako závislé práce musejí být naplněny současně. Zákoník práce dále ve svém § 2 odst. 2 stanoví důsledky výkonu závislé práce, která „*musí být vykonávána za mzdu, plat nebo odměnu za práci, na náklady a odpovědnost zaměstnavatele, v pracovní době na pracovišti zaměstnavatele, popřípadě na jiném dohodnutém místě.*“

Výše uvedená definice závislé práce je tak oproti původní definici uvedené v § 2 odst. 4 zákoníku práce ve znění účinném do 31. prosince 2011 přesnější. Původní definice, podle níž „*za závislou práci, která je vykonávána ve vztahu nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance, se považuje výlučně osobní výkon práce zaměstnance pro zaměstnavatele, podle pokynů zaměstnavatele, jeho jménem, za mzdu, plat nebo odměnu za práci, v pracovní době nebo jinak stanovené nebo dohodnuté době na pracovišti zaměstnavatele, popřípadě na

[…]


Důsledkem výkonu závislé práce mimo pracovněprávní vztah je dále doměření daňových povinností, které pro dotčené subjekty není výhodné a díky němuž může dokonce v určitých případech dojít ke dvojímu odvedení daně z téhož příjmu. Kromě daně může být doměřeno také pojistné na všeobecné zdravotní pojištění a sociální zabezpečení, včetně příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, které by osoby byly povinny odvést, pokud by danou práci vykonávaly v pracovněprávním vztahu. Dlužné pojistné bude v souladu se zákonem o zaměstnanosti doměřeno jako součást pokuty pravomocně uložené za umožnění výkonu závislé činnosti. Doměření daně a pojistného však postihne také osoby, jejichž vztah bude posouzen jako závislá činnost.

Podle novely zákona o veřejných zakázkách nesplňuje základní kvalifikační požadavky takový dodavatel, jemuž byla v posledních třech letech pravomocně uložena pokuta za umožnění výkonu nelegální práce podle zákona o zaměstnanosti. Poznámka pod čarou k příslušnému ustanovení zákona o veřejných zakázkách sice stanoví, že se má takové omezení vztahovat pouze na případy nelegální práce vykonávané fyzickou osobou – cizincem pro právnickou nebo fyzickou osobu bez platného povolení k pobytu na území České republiky, nicméně vzhledem k ustálené judikatuře Ústavního soudu, podle níž nemůže mít poznámka pod čarou v zákoně normotvorný význam, je pravděpodobně nutné vyloučení z účasti na veřejných zakázkách vztáhnout na všechny případy nelegální práce včetně výkonu závislé činnosti mimo pracovněprávní vztah. Byť z důvodové zprávy k příslušné novele, jakož i z tzv. sankční směrnice, která je touto novelou transponována do českého právního řádu, nevyplývá úmysl zákonodárce aplikovat výše uvedené omezení na veškeré případy nelegální práce, je otázkou, jakým způsobem bude toto ustanovení vykládáno. Tento rozpor by proto měl být odstraněn, a to zřejmě pomocí další novely zákona o veřejných zakázkách.

Výkon nelegální práce mimo pracovněprávní vztah má též soukromoprávní důsledky. Podle judikatury Nejvyššího soudu lze obchodněprávní či občanskoprávní smlouvu, na jejímž základě fyzická osoba vykonává pro jinou osobu závislou práci, považovat za zastřený právní úkon. Splní-li tedy daná smlouva všechny náležitosti pracovní smlouvy a vůlí stran bylo tuto smlouvu zastřít, bude platit v souladu s občanským zákoníkem právní úkon zastřený, tj. pracovní smlouva. Osoba vykonávající závislou práci mimo pracovněprávní vztah se tak bude moci dovolávat svých práv podle pracovněprávních předpisů, jako kdyby měla uzavřenou pracovní smlouvu.

Konečně existuje též riziko trestněprávního postihu v důsledku neodvádění daně a příslušného pojistného v souladu s příslušnými zákony, což je záměrným důsledkem výkonu závislé práce mimo pracovněprávní vztah. Za určitých okolností může dojít k naplnění skutkové podstaty trestného činu neodvedení daně, pojistného na sociální zabezpečení a podobné povinné platby podle trestního zákoníku. Navíc za tento trestný čin v souladu se zákonem o trestní odpovědnosti právnických osob odpovídají také právnické osoby. Vzhledem k zásadě subsidiarity trestní represe však lze předpokládat, že trestní stíhání v případě výkonu nelegální práce pro výše uvedený trestný čin bude spíše výjimečné.

Praxe ukáže, zda se relativně nová právní úprava spočívající v označení výkonu závislé práce mimo pracovněprávní vztah za nelegální práci, především jejího postihu, osvědčí a zda bude skutečně dosaženo jejího účelu, tj. snížení úniků na daních a odvodech na pojistné na všeobecné zdravotní pojištění, sociální zabezpečení a příspěvcích na státní politiku zaměstnanosti a zvýšení počtu pracovních míst. Propojení definice nelegální práce s pojmem závislé práce sice v některých případech umožňuje jednodušší posouzení konkrétní činnosti jako nelegální práce, nicméně se domnívám, že řada osob v méně zřetelných případech zahrnujících zejména výkon odbornějších činností pouze zvolí takové nastavení vzájemného smluvního vztahu, aby byl alespoň jeden ze čtyř znaků závislé práce důsledně vyloučen. Například znak závislé práce spočívající v jejím osobním výkonu zaměstnancem lze obejít velmi jednoduchým způsobem, a to založením právnické osoby fyzickou osobou, prostřednictvím níž bude tato danou činnost vykonávat.

Otázkou, která se nabízí, je, co se státu vyplatí více. Zda v době nelehké ekonomické situace, která v posledních několika letech panuje nejen v České republice, tvrdě stíhat případy nelegální práce spočívající v tzv. švarcsystému a poté případně vést více osob v evidenci uchazečů o zaměstnání vedené Úřadem práce České republiky a nést s tím spojené nemalé náklady, nebo zda do určité míry takovou praxi tolerovat a ponechat tyto osoby postarat se samy o sebe. Dalším tématem je nepochybně otázka odstranění nebo alespoň zmírnění příčin, které vedou osoby k výkonu závislé práce mimo pracovněprávní vztah a které se týkají především výše odváděných daní a pojistného, ale také dalších povinností zaměstnavatelů vůči zaměstnancům podle zákoníku práce a souvisejících předpisů. Dokud se vyplatí pracovněprávní předpisy obcházet, bude tato praxe realitou a sebepřísnější postih ji nevymýtí. Tyto otázky nicméně provázejí tzv. švarcsystém po celou dobu diskuzí o jeho postavení mimo zákon nebo naopak legalizaci.
