Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomantky: Bc. **Petra Květoňová**

Téma a rozsah práce: **Závislá práce, 58 stran**

Datum odevzdání práce: 30.4 2013, elektronicky byla práce odevzdána 29.4.2013

1. **Aktuálnost** (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, neboť se jedná o v nedávné době velmi diskutovanou problematiku.
2. **Náročnost** tématu na:
- Teoretické znalosti – téma je středně náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti jednoznačně prokázala
- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující množství odborné literatury
- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce
3. **Kritéria hodnocení** práce
- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle
- Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka zpracovala práci samostatně, téma konzultovala opakovaně s vedoucím diplomové práce, dle protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce neexistuje podobný dokument
- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna kromě úvodu a závěru do 3 částí. V rámci jednotlivých částí autorka detailně analyzuje klíčové pojmy jako je závislá práce, znaky závislé práce, nelegální práce, kontrolu výkonu závislé/nelegální práce a právní následky jejího výkonu.
- Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje použité prameny
- Hloubka provedené analýzy – autorka analyzuje zvolé téma dostatečně, dochází k podnětným závěrům.
- Úprava práce – práce je standardně upravena ve formě diplomové práce
- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá

4. Případné **další vyjádření** k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na zpracování diplomových prací. Dle dohody se autorka zaměřila především na formy porušení příkazu konat závislou práci v pracovněprávním vztahu. Autorka dochází k podnětným závěrům, správně identifikuje problematická místa právní úpravy. Vyzdvihují hloubku a rozsah analýzy národní judikatury.
5. **Připomínky a otázky** k zodpovězení při obhajobě – nemám zásadních připomínek. K těm dílčím uvádím: nesdílím názor autorky, že pro naplnění pojmu závislá práce musí být všechny znaky naplněny kumulativně (str. 4 diplomové práce). Jedná se sice o názor dnes zastávaný MPSV i SUIP, judikatura v zahraničí ovšem opakovaně došla k závěru, že tento přístup je nereálný. Postrádám zamyšlení nad dalšími možnými znaky závislé práce, které autorka v práci ani nevypočítává.

Při obhajobě doporučuji, aby se autorka vyjádřila k některé z následujících otázek:
- a) Měla by právní úprava obsahovat definici závislé práce?
- b) Nároky osob konajících závislou práci v nikoliv pracovněprávním vztahu?
6. **Doporučení** / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě
7. Navržený **klasifikační** stupeň – výborně

V Praze dne 22.5.2013

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

vedoucí diplomové práce